tia non est accidens, sed neque est proprie substantia, quia non est forma nec materia; *reductive* tamen pertinet ad genus substantiae, quia eam terminat. Actus iste substantialis positivus est ex propria perfectione ultimus terminativus substantiae individuae in linea substantiae. Huiusmodi actus dicitur receptivus existentiae, quia *prius* subsistentia terminat naturam, *postea* vero naturae-subsistenti advenit existentia, ita ut existentia recipiatur *primo et immediate* in subsistentia, et, *hac mediante*, in natura.

Inter naturam et subsistentiam *realis distinctio* datur, quia huiusmodi actus seu modus substantialis est realiter distinctus a natura individua, etiam completa, tum ab existentia<sup>17</sup>.

Hanc sententiam tenent AEGIDIUS ROMANUS, THOMAS AB ARGENTINA, IOANNES A S. THOMA, BÁÑEZ, SALMANTICENSES, *plurimi alii thomistae*<sup>18</sup>.

57. SUÁREZ. Doctrinam proponit quam in notionibus exposuimus. Discrimen a sententia Caietani stat maxime in eo quod Suárez tenet essentiam ab existentia *non* distingui realiter, ideo modus subsistentiae nullatenus dici potest existentiae receptivus, sed advenit substantiae *iam* existenti. Subsistentia, igitur, non est proprie terminus aut modus naturae *secundum esse essentiae, sed secundum esse existentiae ipsius naturae*. At in ipso conceptu *modi* discrimen magnum adest inter Suárez et Caietanum, consequenter ad uniuscuiusque systema philosophicum<sup>19</sup>.

Hanc sententiam tenent LUGO, VÁZQUEZ, CONIMBRICENSES, LOSSADA, RUIZ DE MONTOYA, URRÁBURU, alii<sup>20</sup>.

Valor theologicus. *Probabilior*.

58. Argumentum. Subsistentia est modus substantia-

<sup>17</sup> Cf. MINGOJA, *De unione hypostatica* n.49-89; QUARELLO, *Il problema scolastico della persona...*: DivThom (Pi) 55 (1952) 47-63.

<sup>18</sup> Aegidium fuisse verum modi substantialis personalitatis inventorem ostendit MURRIZ, *El constitutivo...*: CiencTom 68 (1945) 58-78. Cf. D. TRAPP, O.E.S.A., *Aegidii Romani de doctrina modorum*: Ang 12 (1935) 449-501; J.M. OZARTA, O.S.A., *La unión hipostática en la escuela egidiana*: CiudD 170 (1957) 433-448; 171 (1958) 60-82. Pro reliquis, cf. DTC 7,415-417 vel D'ALESS, 205-209.

<sup>19</sup> Cf. ALCORTA, o.c., 39s.

<sup>20</sup> Cf. DTC 7,418-421 vel D'ALESS, 200-211. De sententia Patris Suárez cf. J. TURRIOS, S.L., *La noción de subsistencia y supósito en Suárez*: EstEcl 17 (1943) 33-74. Propriam sententiam proponit D.GARCÍA, *De rebus metaphysice perfectis seu de natura et supposito secundum primum totius philosophiae principium* (Barcino 1930). Breviter indicat p.4 in quibus conveniat, in quibus discrepat ab aliis scholasticis. Contra novam sententiam a Philippo a SS. Trinitate propositam, cf. DESCOQS, *La nature métaphysique...*: ArchFh 14 (1938) cahier 3, 103-114 [525]-[536]. Sat peculiarem sententiam tenet XIBERTA, 1,264-267. Plura circa varias sententias de personalitate praebet L. DE RAYMAEKER, *Metaphysica generalis* 2<sup>a</sup> (Lovanii 1935) 426-448. Integram quaestionem de notione personae funditus revisere aggressus est M. FEBRER, O.P., *El concepto de persona y la unión hipostática. Revisión tomista del problema* (Biblioteca de Tomistas Españoles, 13, Valencia 1951); finis tamen non videtur adeptus, ut exponimus in huius operis recensione apud Pens 9 (1953) 240ss.

lis a natura realiter distinctus, si a) est aliquid positivum, b) a natura realiter distinctum et c) hoc aliquid est praecise modus substantialis. Atqui subsistentia est a) aliquid positivum, b) a natura realiter distinctum et c) hoc aliquid est praecise modus substantialis. Ergo subsistentia est modus substantialis a natura realiter distinctus.

*Min.* a) 1) Subsistentiam esse aliquid *simpliciter negativum* neque ab omnibus scotistis tenetur, cum censeant eam exprimi quidem verbis negativis, sc. "negatione dependentiae", at esse realitatem positivam vel saltem non simpliciter negativam<sup>21</sup>. Inter ipsos auctores qui se ipsos scotistis annumerant, sunt qui tanquam evidens supponant in hac sententia subsistentiam esse perfectionem positivam verbis negativis enuntiatam<sup>22</sup>. Quin immo, ipsi qui aperte defendunt subsistentiam esse negationem, ita postea loquuntur ut huic negationi veram realitatem attribuere videantur<sup>23</sup>.

2) Re quidem vera, personalitas, utpote ultimum complementum substantiae, est magna perfectio nec tantum in ordine morali sed et in ordine physico, cum substantia physice debeat persona constitui. Atqui contradictorium videtur magnam aliquam perfectionem esse quid mere negativum seu non-ens. Ergo subsistentia nequit reponi in negativo.

*Min.* b) 1) Si subsistentia realiter identificetur cum natura, ubicumque sit concreta illa natura erit etiam sua subsistentia. Atqui in Christo est natura humana concreta. Ergo esset etiam huius naturae subsistentia, quod repugnat. *Maior* haec certa videtur; si enim illa subsistentia posset ab illa natura separari, *non realiter identificaretur* cum ea, cum praecise separabilitas sit signum *realis distinctionis*. Ipsi adversarii hoc principium confirmare videntur, eo quod exempla quae in contrarium proferunt vel non sunt ad rem vel solum de *relativis et negativis* valent<sup>24</sup>.

2) Si subsistentia realiter cum natura identificetur, natura in se quoad entitatem *plene completa* ponitur. Atqui e duobus plene completis, sc. Verbo et natura humana sic cum sua subsistentia identificata, unum *per se* fieri nequit. Ergo si subsistentia realiter cum natura identificetur, unitas Christi adstrui videtur mere accidentaliter seu moralis ac extrinseca<sup>25</sup>.

<sup>21</sup> Cf. apud MASTRIUM, *In Metaph.*, d.11 q.4 n.62; Z.VAN DE WOESTYNE, O.F.M., *Cursus philosophicus...*, *Ontologia*<sup>2</sup> (Mechliniae 1933) 248.

<sup>22</sup> V.C. GALTIER, n.238.

<sup>23</sup> Ita v.c. MUNCUNILL, n.155: "deest illi humanitati Christi aliquid negativum". Quomodo mera negatio potest alicui vere *deesse*...

<sup>24</sup> Cf. SUÁREZ, *Disp. Metaph.* d.7 s.2 n.9s; d.34 s.2 n.5; URRÁBURU, *Institutiones...* *Ontologia* 316s. Plura exempla in favorem propriae sententiae adducuntur a TIPHANO, *Declaratio ac defensio...* c.23.50-53. Item a PESCH, n.93.

<sup>25</sup> Cf. SALMANTICENSES, d.3 dub.2 n.29.

59. *Min. c)* 1) *Non est existentia substantialis.* Si natura humana Christi existat per existentiam ipsam Verbi, non videtur primo quomodo haec natura sit *vere et realiter existens*, secundo quomodo haec natura sit *creata*, non videtur tertio quomodo *tantum Filius sit incarnatus* et non potius tota SS.Trinitas. Atqui haec tres veritates retinendae sunt. Ergo natura humana Christi non videtur existere existentia ipsa Verbi.

*Mai.* Primo. Existentia Verbi, utpote infinita, nequit *vere informare* naturam creatam. Atqui natura humana quae non *vere informetur* seu quae actum existendi *in se tanquam in potentia* non recipiat, nequit esse natura *vere et realiter existens*. Ergo si natura humana Christi existat existentia ipsa Verbi, non videtur quomodo haec natura sit *vere et realiter existens*.

60. Secundo. Saltem valde difficile intellectu est ens compositum potentia et actu, quod dici possit creatum, si tantum potentia est creata, actus vero est increatus. Praeterea, iuxta S.Thomam, creatio non respicit naturam vel essentiam nisi *mediante actu essendi*, qui est primus terminus creationis<sup>26</sup>. Ergo si *actus essendi* naturae humanae est increatus, natura non erit creata.

Tertio. Iuxta adversarios, "relationes seu Personae divinae non habent existentias proprias relativas, sed existunt *una absoluta existentia essentiae*"<sup>27</sup>. Ex alia parte subsistentia dicitur esse ipsa existentia. Inde argumentamur. Unio hypostatica formaliter et primario consistit in *existentiae* communicatione. Atqui haec existentia non est nisi *una et absoluta*. Ergo ex duplici capite videretur tota Trinitas incarnata, sc. ex eo quod illa existentia est tribus Personis *communis* et ex eo quod illa existentia est aliquid *absolutum*; absoluta enim sunt communia toti Trinitati<sup>28</sup>. Haec quidem magis adhuc urgent contra Billot, qui non solum *existentias* relativas in divinis, sed ipsas *subsistentias* relativas negat, ac ponit *unam* subsistentiam<sup>29</sup>.

61. 2) *Est modus substantialis.* Entitas illa positiva, quae non est existentia substantialis, entitas *modalis* est, quia

<sup>26</sup> In 3 d.11 q.1 a.2 ad 2.

<sup>27</sup> BILLUARD, *De SS.Trinitate* diss.3 a.4.

<sup>28</sup> De toto hoc argumento, cf. GALTIER, n.250-255. Novum modum hanc theoriam defendendi a P. de la Taille propositum (cf. *RechScRel* 18 (1928) 253-268; *RevApol* 48 [1929] 1-26, 129-145) refutat breviter DESCOQS, *La nature métaphysique...*: *ArchPh* 14 (1938) cahier 3, 120s [542]s, nota.

<sup>29</sup> Cf. BILLOT, *De Deo uno et trino* (Romae 1935) q.29, th.11. Coroll. Contra, cf. GALTIER, n.186-191, 256-260. De tota hac quaestione, cf. SUÁREZ, d.11. *De esse existentiae humanitatis Christi* agit expresse SUÁREZ, d.36.

distinctio haec modalis *sufficit* ad salvanda omnia quae fides docet de mysterio incarnationis, cum *res* possit separari a *modo* ex natura rei distincto, et sic humanitas Christi sine proprio subsistentiae modo esse possit. Aliunde aliqua entitas omnino distincta *vix potest concipi* quid aut qualis sit aut quomodo naturae uniat. Immo vero, si subsistentia foret entitas absoluta, esset vera *natura*, siquidem actus absolutus substantialis qui non sit primum principium operationum et consequenter *natura*, communiter censetur repugnare.

Modus iste est *substantialis*, quia substantiam complet in ratione *substantiali*, nempe tanquam ultimus ac purus terminus naturae in ratione essendi *in se*. Iam vero substantia non potest ab accidente formaliter accipere suum complementum<sup>30</sup>.

62. Obiectiones. 1. Sancti Patres et ipsa Concilia quando rationem dant cur in Christo persona humana non adsit, non attendunt quidquam *positivi*, quod sit praeter naturam ipsam, sed tantummodo utrum seorsim sibi, per modum totius distincti, an apud alium, per modum partii, existat. Atqui huiusmodi auctoritas longe prae philosophicis rationibus valere debet. Ergo *sola distinctio rationis* inter naturam ac suam subsistentiam admittenda est<sup>31</sup>.

*Dist. mai.* Patres ac Concilia volunt *ultimam rationem metaphysicam* assignare, cur natura humana Christi non sit persona, *nego mai.*; volunt *factum* efferre, sc. naturam Christi non esse personam quia in Verbo subsistit, *conc. mai. Contradist. min.* Si Patres et Concilia de *nostra metaphysica* quaestione agerent, *conc. min.*; si solum *dogma* proponunt, *nego min.*

63. 2. Sollemne est apud sanctos Patres effatum: *Quod non est assumptum non est sanatum* (v.c. R 1018 1254)<sup>32</sup>. Atqui si subsistentia humana esset aliquid *positivum* a natura humana *realiter distinctum*, aliquid esset quod Verbum non assumpsisset ideoque nec sanasset. Ergo subsistentia humana a sua natura non distinguitur *realiter*.

*Dist mai.* Sensus huius locutionis est Verbum assumpsisse quidquid ad perfectam naturam humanam pertinet, *conc. mai.*; sensus est Verbum assumpsisse quidquid *positivi* habeatur in homine sive ad ordinem naturae sive ad ordinem personae spectet, *nego mai. Contradist. min.*

*Explico.* Patres hanc locutionem adhibent ut inculcent *veram ac perfectam Christi humanitatem* maxime contra doctas, arianos, apollinaristas<sup>33</sup>. Quam absurdum sit ex hoc effato argumentari sensu adversariorum, patet eo quod etiam sequeretur Verbum non sanavisse humanas omnes *individualitates*, seu illud omne quo unum individuum distinguitur ab alio.

<sup>30</sup> Cf. SUÁREZ, *Disp. Metaph.* d.34 s.4 n.32-41, ubi plura argumenta pro hac veritate habentur. URRÁBURU, *Institutiones...* *Ontologia* 865s.

<sup>31</sup> Cf. GALTIER, n.223-229; J.PUIG DE LA BELLACASA, S.I., *De ratione allata ab ephesino Concilio cur Christi humanitas propriam personalitatem non habeat:* *AnalSacraTarrac* 7 (1931) 81-93.

<sup>32</sup> Plura apud PETAVIUM, 1.5 c.11 n.11-13.

<sup>33</sup> Cf. PETAVIUM, *ibid.*, n.1.11-13; GALTIER, n.5.

64. 3. Complures ac doctissimi Patres propriam formam hypostasis seu personae dicunt esse “modum existendi”. Atqui hac formula significant existentiam esse *existentiam* substantialem. Ergo subsistentia est *existentia substantialis*.

*Conc. mai.*<sup>34</sup> *Nego min.* Nam “existendi modus” est, iuxta illos Patres, proprietas personalis, quae est v.c. *υλοτης* id est “filietas”. Et hanc praecise ponunt rationem differentiae inter divinas personas. Ergo admittendum esset divinas personas inter se differre *ratione existentiae*. Patres certe non sumebant vocem *existendi* in sensu illo contradistincto ab essentia<sup>35</sup>. Ut appareat quam caute sit in hac re procedendum, notandum est apud Boetium et similiter apud auctores sequentes usque ad S. Bonaventuram “esse” et “quo est” fere semper significare *essentiam* sive *tale esse*, non vero *existentiam*<sup>36</sup>.

65. 4. S. Thomae auctoritas magni est facienda. Atqui S. Thomas aperte docet subsistentiam esse existentiam substantialem. Ergo subsistentia videtur dicenda existentia substantialis.

*Conc. mai. Nego min.* Status hodiernae scientiae circa hoc punctum tam parum definitus est, ut GALTIER, S.I., potuerit a.1926, a.1939, a.1947 negare hanc esse doctrinam S. Thomae, D’ALES, S.I., a.1930 id affirmare. Item GARRIGOU-LAGRANGE, O.P., a.1945 et MUÑIZ, O.P., a.1946 non tantum negant hanc fuisse propriam S. Thomae sententiam sed negant insuper hanc doctrinam posse cum thomismo conciliari; e contra FRAILE, O.P., a.1944 et GAZZANA, S.I., a.1946 affirmant sententiam reponentem subsistentiam in modo substantiali esse “inventum” quoddam a thomismo alienum. Adhuc recentius SCHWEIZER a.1959 negat esse thomistam tum theoriam existentiae substantialis tum theoriam modi, dum DEGL’INNOCENTI, anno sequenti id refutat, asserens constitutum formale personae, iuxta S. Thomam, esse “esse actualis existentiae”. Anno 1959 KREMPPEL affirmat S. Thomam non quaerere solutionem huius problematis in campo realitatis cuiusdam absolutae sed relativae<sup>37</sup>.